

SECTION C : MODIFICATIONS DU RÉSUMÉ

Ce Second Supplément au Prospectus modifie certaines informations figurant dans le Prospectus Originel, tel qu'il a été complété par le Premier Supplément au Prospectus, ainsi qu'il suit :

- l'adjonction à l'Élément B.4a de la Partie I (*Résumé*) du Prospectus Originel des informations figurant dans l'Élément B.4a ci-dessous ;
- l'adjonction à l'Élément B.7 de la Partie I (*Résumé*) du Prospectus Originel des informations figurant dans l'Élément B.7 ci-dessous (à l'exception des paragraphes intitulés « Groupe Shell – absence de changement significatif » et « Groupe BG – absence de changement significatif ») ;
- le remplacement du paragraphe commençant par « *Aucun changement significatif n'est intervenu dans la situation financière et les résultats d'exploitation du Groupe Shell* » dans l'Élément B.7 de la Partie I (*Résumé*) du Prospectus Originel par le paragraphe intitulé « Groupe Shell – absence de changement significatif » qui figure dans l'Élément B.7 ci-dessous ;
- le remplacement du paragraphe commençant par « *Aucun changement significatif n'est intervenu dans la situation financière et les résultats d'exploitation du Groupe BG* » dans l'Élément B.7 de la Partie I (*Résumé*) du Prospectus Originel par le paragraphe intitulé « Groupe BG – absence de changement significatif » qui figure dans l'Élément B.7 ci-dessous ; et
- le remplacement de l'Élément B.9 de la Partie C du Premier Supplément au Prospectus par les informations figurant dans l'Élément B.9 ci-dessous.

Section B — Émetteur		
<u>Élément</u>		
B.4 a	Tendances récentes concernant la société et son industrie	<p>Shell</p> <p>Comparé au quatrième trimestre 2014, le résultat calculé sur la base des charges actuelles et en excluant certains éléments identifiés, a bénéficié de la persistance de résultats solides du secteur Aval, reflétant les mesures prises par Shell pour améliorer la performance financière. Dans le secteur Amont, le résultat a été impacté par la baisse significative des prix du pétrole et du gaz, partiellement compensée par une réduction des coûts. Les contributions du secteur Gaz intégré ont été plus importantes, essentiellement grâce à l'amélioration de la performance commerciale et à l'effet de la hausse du dollar australien sur les postes d'impôts différés.</p> <p>BG</p> <p>BG a réalisé une forte performance opérationnelle en 2015. La montée en puissance des deux trains de GLN (gaz naturel liquéfié) sur le site du projet QCLNG de BG en Australie, et l'intensification des activités au Brésil, y compris la mise en service de sa sixième unité flottante de production, de stockage et de déchargement (FPSO), ont été les deux</p>

		<p>moteurs de la forte performance opérationnelle enregistrée dans le secteur E&P (Exploration & Production). Le secteur Expédition & Marketing de GLN de BG a livré 282 cargaisons, soit une augmentation de 58% par rapport à 2014. L'adjonction de nouveaux volumes entraînant de faibles coûts de production au comptant au Brésil et en Australie, et la réalisation d'économies sur les charges d'exploitation et les dépenses d'investissement atténuent l'impact de la baisse des prix des matières premières.</p>																																																																																																																																																															
B.7	<p>Informations financières historiques clés sélectionnées</p>	<p>Informations financières relatives au Groupe Shell</p> <p>Le 4 février 2016, Shell a publié ses résultats non audités pour le quatrième trimestre 2015 et l'exercice clos le 31 décembre 2015 (les « Résultats Non Audités T4 et Exercice Complet 2015 de Shell »), qui contiennent les informations financières suivantes :</p> <p>COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (\$ (MILLIONS, SAUF MENTION CONTRAIRE))</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Trimestre ayant pris fin le 31 décembre (tel que publié)</th> <th colspan="2">Exercice clos le 31 décembre (tel que publié)</th> </tr> <tr> <th>2015 (non audité)</th> <th>2014 (non audité)</th> <th>2015 (non audité)</th> <th>2014 (audité)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Chiffre d'affaires</td> <td>58 146</td> <td>92 374</td> <td>264 960</td> <td>421 105</td> </tr> <tr> <td>Quote-part des bénéfices des coentreprises et entreprises associées</td> <td>793</td> <td>818</td> <td>3 527</td> <td>6 116</td> </tr> <tr> <td>Produits financiers et autres produits</td> <td>1 237</td> <td>974</td> <td>3 669</td> <td>4 123</td> </tr> <tr> <td>Total chiffre d'affaires et autres produits</td> <td>60 176</td> <td>94 166</td> <td>272 156</td> <td>431 344</td> </tr> <tr> <td>Achats</td> <td>43 166</td> <td>73 640</td> <td>194 644</td> <td>327 278</td> </tr> <tr> <td>Charges liées à la production et à la fabrication</td> <td>7 515</td> <td>7 465</td> <td>28 095</td> <td>30 038</td> </tr> <tr> <td>Charges liées à la vente, la distribution et l'administration</td> <td>3 090</td> <td>3 426</td> <td>11 956</td> <td>13 965</td> </tr> <tr> <td>Recherche et développement</td> <td>297</td> <td>363</td> <td>1 093</td> <td>1 222</td> </tr> <tr> <td>Exploration</td> <td>549</td> <td>1 323</td> <td>5 719</td> <td>4 224</td> </tr> <tr> <td>Dotations aux provisions et aux amortissements</td> <td>5 281</td> <td>4 991</td> <td>26 714</td> <td>24 499</td> </tr> <tr> <td>Charges financières</td> <td>519</td> <td>430</td> <td>1 888</td> <td>1 804</td> </tr> <tr> <td>Résultat avant impôts</td> <td>(241)</td> <td>2 528</td> <td>2 047</td> <td>28 314</td> </tr> <tr> <td>Impôts</td> <td>(1 183)</td> <td>2 110</td> <td>(153)</td> <td>13 584</td> </tr> <tr> <td>Résultat de l'exercice</td> <td>942</td> <td>418</td> <td>2 200</td> <td>14 730</td> </tr> <tr> <td>Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires</td> <td>3</td> <td>(177)</td> <td>261</td> <td>(144)</td> </tr> <tr> <td>Part du résultat revenant aux actionnaires de Shell</td> <td>939</td> <td>595</td> <td>1 939</td> <td>14 874</td> </tr> <tr> <td> </td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Résultat Amont</td> <td>(333)</td> <td>2 645</td> <td>(5 663)</td> <td>15 841</td> </tr> <tr> <td>Résultat Aval</td> <td>(2 502)</td> <td>1 544</td> <td>10 243</td> <td>3 411</td> </tr> <tr> <td>Résultat Corporate</td> <td>(295)</td> <td>(32)</td> <td>(425)</td> <td>(156)</td> </tr> <tr> <td>Résultat total des secteurs</td> <td>1 874</td> <td>4 157</td> <td>4 155</td> <td>19 096</td> </tr> <tr> <td> </td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Résultat de base par action</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Résultat dilué par action</td> <td>\$0,15</td> <td>\$0,09</td> <td>\$0,31</td> <td>\$2,36</td> </tr> <tr> <td></td> <td>\$0,15</td> <td>\$0,09</td> <td>\$0,30</td> <td>\$2,36</td> </tr> <tr> <td> </td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <p>BILAN CONSOLIDÉ SIMPLIFIÉ (\$ (MILLIONS))</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Au 31 décembre (tel que publié)</th> </tr> <tr> <th>2015 (non audité)</th> <th>2014 (audité)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Actif</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Actifs incorporels</td> <td>6 283</td> <td>7 076</td> </tr> <tr> <td>Immobilisations corporelles</td> <td>182 838</td> <td>192 472</td> </tr> <tr> <td>Coentreprises et entreprises associées</td> <td>30 150</td> <td>31 558</td> </tr> <tr> <td>Placements en valeurs mobilières</td> <td>3 416</td> <td>4 115</td> </tr> </tbody> </table> </tbody></table>		Trimestre ayant pris fin le 31 décembre (tel que publié)		Exercice clos le 31 décembre (tel que publié)		2015 (non audité)	2014 (non audité)	2015 (non audité)	2014 (audité)	Chiffre d'affaires	58 146	92 374	264 960	421 105	Quote-part des bénéfices des coentreprises et entreprises associées	793	818	3 527	6 116	Produits financiers et autres produits	1 237	974	3 669	4 123	Total chiffre d'affaires et autres produits	60 176	94 166	272 156	431 344	Achats	43 166	73 640	194 644	327 278	Charges liées à la production et à la fabrication	7 515	7 465	28 095	30 038	Charges liées à la vente, la distribution et l'administration	3 090	3 426	11 956	13 965	Recherche et développement	297	363	1 093	1 222	Exploration	549	1 323	5 719	4 224	Dotations aux provisions et aux amortissements	5 281	4 991	26 714	24 499	Charges financières	519	430	1 888	1 804	Résultat avant impôts	(241)	2 528	2 047	28 314	Impôts	(1 183)	2 110	(153)	13 584	Résultat de l'exercice	942	418	2 200	14 730	Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires	3	(177)	261	(144)	Part du résultat revenant aux actionnaires de Shell	939	595	1 939	14 874	 					Résultat Amont	(333)	2 645	(5 663)	15 841	Résultat Aval	(2 502)	1 544	10 243	3 411	Résultat Corporate	(295)	(32)	(425)	(156)	Résultat total des secteurs	1 874	4 157	4 155	19 096	 					Résultat de base par action					Résultat dilué par action	\$0,15	\$0,09	\$0,31	\$2,36		\$0,15	\$0,09	\$0,30	\$2,36	 						Au 31 décembre (tel que publié)		2015 (non audité)	2014 (audité)	Actif			Actifs incorporels	6 283	7 076	Immobilisations corporelles	182 838	192 472	Coentreprises et entreprises associées	30 150	31 558	Placements en valeurs mobilières	3 416	4 115
	Trimestre ayant pris fin le 31 décembre (tel que publié)			Exercice clos le 31 décembre (tel que publié)																																																																																																																																																													
	2015 (non audité)	2014 (non audité)	2015 (non audité)	2014 (audité)																																																																																																																																																													
Chiffre d'affaires	58 146	92 374	264 960	421 105																																																																																																																																																													
Quote-part des bénéfices des coentreprises et entreprises associées	793	818	3 527	6 116																																																																																																																																																													
Produits financiers et autres produits	1 237	974	3 669	4 123																																																																																																																																																													
Total chiffre d'affaires et autres produits	60 176	94 166	272 156	431 344																																																																																																																																																													
Achats	43 166	73 640	194 644	327 278																																																																																																																																																													
Charges liées à la production et à la fabrication	7 515	7 465	28 095	30 038																																																																																																																																																													
Charges liées à la vente, la distribution et l'administration	3 090	3 426	11 956	13 965																																																																																																																																																													
Recherche et développement	297	363	1 093	1 222																																																																																																																																																													
Exploration	549	1 323	5 719	4 224																																																																																																																																																													
Dotations aux provisions et aux amortissements	5 281	4 991	26 714	24 499																																																																																																																																																													
Charges financières	519	430	1 888	1 804																																																																																																																																																													
Résultat avant impôts	(241)	2 528	2 047	28 314																																																																																																																																																													
Impôts	(1 183)	2 110	(153)	13 584																																																																																																																																																													
Résultat de l'exercice	942	418	2 200	14 730																																																																																																																																																													
Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires	3	(177)	261	(144)																																																																																																																																																													
Part du résultat revenant aux actionnaires de Shell	939	595	1 939	14 874																																																																																																																																																													
Résultat Amont	(333)	2 645	(5 663)	15 841																																																																																																																																																													
Résultat Aval	(2 502)	1 544	10 243	3 411																																																																																																																																																													
Résultat Corporate	(295)	(32)	(425)	(156)																																																																																																																																																													
Résultat total des secteurs	1 874	4 157	4 155	19 096																																																																																																																																																													
Résultat de base par action																																																																																																																																																																	
Résultat dilué par action	\$0,15	\$0,09	\$0,31	\$2,36																																																																																																																																																													
	\$0,15	\$0,09	\$0,30	\$2,36																																																																																																																																																													
	Au 31 décembre (tel que publié)																																																																																																																																																																
	2015 (non audité)	2014 (audité)																																																																																																																																																															
Actif																																																																																																																																																																	
Actifs incorporels	6 283	7 076																																																																																																																																																															
Immobilisations corporelles	182 838	192 472																																																																																																																																																															
Coentreprises et entreprises associées	30 150	31 558																																																																																																																																																															
Placements en valeurs mobilières	3 416	4 115																																																																																																																																																															

Impôts différés	11 033	8 131
Prestations de retraite	4 362	1 682
Créances clients et autres créances	8 717	8 304
Actifs non courants	246 799	253 338
Stocks	15 822	19 701
Créances clients et autres créances	45 784	58 470
Trésorerie et équivalents	31 752	21 607
Actifs courants	93 358	99 778
Total des actifs	340 157	353 116
Passif		
Emprunts	52 849	38 332
Dettes fournisseurs et autres dettes	4 528	3 582
Impôts différés	8 976	12 052
Prestations de retraite	12 587	16 318
Dotations aux provisions pour déclassements et autres provisions	26 148	23 834
Passifs non courants	105 088	94 118
Emprunts	5 530	7 208
Dettes fournisseurs et autres dettes	52 770	64 864
Impôts exigibles	8 233	9 797
Prestations de retraite	350	377
Dotations aux provisions pour déclassements et autres provisions	4 065	3 966
Passifs courants	70 948	86 212
Total des passifs	176 036	180 330
Part des capitaux propres attribuable aux actionnaires de Shell	162 876	171 966
Participations minoritaires	1 245	820
Total capitaux propres	164 121	172 786
Total passifs et capitaux propres	340 157	353 116

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ SIMPLIFIÉ

(\$) (MILLIONS)

	Trimestre ayant pris fin le 31 décembre (tel que publié)		Exercice clos le 31 décembre (tel que publié)	
	2015 (non audité)	2014 (non audité)	2015 (non audité)	2014 (audité)
Trésorerie nette générée par les activités d'exploitation	5 423	9 608	29 810	45 044
Trésorerie nette utilisée par les activités d'investissement	(6 186)	(6 680)	(22 407)	(19 657)
Trésorerie nette utilisée par les activités de financement	1 259	(77)	(3 812)	(12 790)
Ecart de conversion de devises liés à la trésorerie et aux équivalents de trésorerie	(590)	(271)	(1 070)	(686)
Variation de la trésorerie et des équivalents	(94)	2 580	10 145	11 911
Trésorerie et équivalents au début de l'exercice	31 846	19 027	21 607	9 696
Trésorerie et équivalents à la clôture de l'exercice	31 752	21 607	31 752	21 607

Group Shell – absence de changement significatif

Aucun changement significatif n'est intervenu dans la situation financière et les résultats d'exploitation du Groupe Shell depuis le 31 décembre 2015, date d'établissement des derniers états financiers non audités publiés du Groupe Shell.

Informations financières relatives au Groupe BG

Le 5 février 2016, BG a publié ses résultats non audités pour le quatrième trimestre 2015 et l'exercice complet clos le 31 décembre 2015 (les « **Résultats Non Audités T4 et Exercice Complet 2015 de BG** »), qui contiennent les informations financières suivantes :

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (\$) (MILLIONS, SAUF MENTION CONTRAIRE)

	Trimestre ayant pris fin le 31 décembre			Exercice clos le 31 décembre		
	2015 (non audité)	2014 (non audité)	2014 (non audité)	2015 (non audité)	2014 (non audité)	2014 (audité)
		Nouvelle présentation [A]			Nouvelle présentation [A]	
Chiffre d'affaires	4 221	4 206	4 206	16 148	19 289	19 289
Autres produits d'exploitation	63	214	214	154	660	660
Chiffre d'affaires et autres produits d'exploitation du Groupe	4 284	4 420	4 420	16 302	19 949	19 949
Coûts d'exploitation	(3 914)	(3 386)	(3 386)	(14 249)	(13 572)	(13 572)
Profits et pertes des cessions d'actifs non courants et dépréciations	(1 519)	(8 956)	(8 956)	959	(8 120)	(8 120)
Quote-part des résultats après impôts des coentreprises et des entreprises associées	53	(10)	—	161	166	—
Résultat d'exploitation	(1 096)	(7 932)	(7 922)	3 173	(1 577)	(1 743)
Produits financiers	259	61	61	385	153	153
Coûts financiers	(332)	(463)	(463)	(587)	(906)	(906)
Quote-part des résultats après impôts des coentreprises et des entreprises associées	—	—	(10)	—	—	166
Résultat avant impôts	(1 169)	(8 334)	(8 334)	2 971	(2 330)	(2 330)
Impôts	1 140	3 304	3 304	(643)	1 279	1 279
Résultat pour l'exercice généré par les activités poursuivies	(29)	(5 030)	(5 030)	2 328	(1 051)	(1 051)
Résultat pour l'exercice généré par les activités abandonnées	—	—	—	6	7	7
Résultat pour l'exercice	(29)	(5 030)	(5 030)	2 334	(1 044)	(1 044)
Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires	—	—	—	—	—	—
Part du résultat revenant aux actionnaires de BG	(29)	(5 030)	(5 030)	2 334	(1 044)	(1 044)
Résultat de base par action	\$0,008	(\$1,475)	(\$1,475)	\$0,684	(\$0,306)	(\$0,306)
Résultat dilué par action	\$0,008	(\$1,475)	(\$1,475)	\$0,681	(\$0,306)	(\$0,306)

[A] Depuis le 1^{er} janvier 2015, le Groupe BG présente les résultats après impôts des coentreprises et entreprises associées en les intégrant au bénéfice d'exploitation. Les informations comparatives font donc l'objet d'une nouvelle présentation ci-dessus dans un souci de cohérence.

BILAN CONSOLIDÉ

(\$) (MILLIONS)

	Au 31 décembre	
	2015 (non audité)	2014 (audité)
Actif		
Actifs incorporels	3 253	3 135
Immobilisations corporelles	35 256	35 855
Placements	4 308	3 547
Actifs fiscaux différés	2 844	3 949
Créances clients et autres créances	1 282	1 068
Excédent lié aux prestations de retraite	205	—
Contrats sur matières premières et autres instruments financiers dérivés	164	287
Actif non courant	47 312	47 841
Stocks	1 117	1 194
Créances clients et autres créances	3 667	5 042
Créances fiscales courantes	213	151
Contrats sur matières premières et autres instruments financiers dérivés	167	235
Trésorerie et équivalents	7 200	5 295
Actif courant	12 364	11 917
Actifs détenus en vue de la vente	—	2 088
Total de l'actif	59 676	61 846
Passif		
Emprunts	(1 268)	(1 586)
Dettes fournisseurs et autres dettes	(3 775)	(4 768)
Passifs d'impôts courants	(832)	(1 412)
Contrats sur matières premières et autres instruments financiers dérivés	(141)	(128)
Passifs courants	(6 016)	(7 894)
Emprunts	(15 473)	(15 921)
Dettes fournisseurs et autres dettes	(184)	(136)
Contrats sur matières premières et autres instruments financiers dérivés	(846)	(253)
Passifs d'impôts différés	(2 111)	(2 946)
Engagements liés aux prestations de retraite	(69)	(258)
Dotations aux provisions pour autres passifs et charges	(5 220)	(5 235)
Passifs non courants	(23 903)	(24 749)
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente	—	(63)
Total des passifs	(29 919)	(32 706)
Actif net	29 757	29 140

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ SIMPLIFIÉ

(\$) (MILLIONS)

	Trimestre ayant pris fin le 31 décembre		Exercice clos le 31 décembre	
	2015 (non audité)	2014 (non audité)	2015 (non audité)	2014 (non audité)
Trésorerie nette	1 575	1 676	4 303	7 399

		<p>généralisée par les activités d'exploitation</p> <table border="0"> <tr> <td>Trésorerie nette utilisée par les activités d'investissement</td> <td>(1 666)</td> <td>(2 329)</td> <td>(940)</td> <td>(8 216)</td> </tr> <tr> <td>Trésorerie nette générée (utilisée) par les activités de financement</td> <td>992</td> <td>1 673</td> <td>(1 493)</td> <td>(91)</td> </tr> <tr> <td>Variation de la trésorerie et des équivalents</td> <td>901</td> <td>1 020</td> <td>1 870</td> <td>(908)</td> </tr> <tr> <td>Trésorerie et équivalents au début de l'exercice</td> <td>6 324</td> <td>4 267</td> <td>5 295</td> <td>6 208</td> </tr> <tr> <td>Effets des variations de taux de change</td> <td>(25)</td> <td>8</td> <td>35</td> <td>(5)</td> </tr> <tr> <td>Trésorerie et équivalents à la clôture de l'exercice</td> <td>7 200</td> <td>5 295</td> <td>7 200</td> <td>5 295</td> </tr> </table> <p>Groupe BG – absence de changement significatif</p> <p>Aucun changement significatif n'est intervenu dans la situation financière et les résultats d'exploitation du Groupe BG depuis le 31 décembre 2015, date d'établissement des derniers états financiers non audités publiés du Groupe BG.</p>	Trésorerie nette utilisée par les activités d'investissement	(1 666)	(2 329)	(940)	(8 216)	Trésorerie nette générée (utilisée) par les activités de financement	992	1 673	(1 493)	(91)	Variation de la trésorerie et des équivalents	901	1 020	1 870	(908)	Trésorerie et équivalents au début de l'exercice	6 324	4 267	5 295	6 208	Effets des variations de taux de change	(25)	8	35	(5)	Trésorerie et équivalents à la clôture de l'exercice	7 200	5 295	7 200	5 295
Trésorerie nette utilisée par les activités d'investissement	(1 666)	(2 329)	(940)	(8 216)																												
Trésorerie nette générée (utilisée) par les activités de financement	992	1 673	(1 493)	(91)																												
Variation de la trésorerie et des équivalents	901	1 020	1 870	(908)																												
Trésorerie et équivalents au début de l'exercice	6 324	4 267	5 295	6 208																												
Effets des variations de taux de change	(25)	8	35	(5)																												
Trésorerie et équivalents à la clôture de l'exercice	7 200	5 295	7 200	5 295																												
B.9	Prévision et estimations de bénéfice	<p>Les estimations de bénéfice de Shell pour le quatrième trimestre ayant pris fin le 31 décembre 2015, telles qu'elles figurent dans la Section C de la Partie II du Premier Supplément au Prospectus, publié le 20 janvier 2016, ont été confirmées par les résultats du quatrième trimestre, qui ressortent des Résultats Non Audités T4 et Exercice Complet 2015 de Shell. Les estimations de bénéfice de Shell pour l'exercice complet clos le 31 décembre 2015, telles qu'elles figurent dans la Section C de la Partie II du Premier Supplément au Prospectus, étaient cohérentes avec, et ont été remplacées par, les résultats de l'exercice complet qui ressortent des Résultats Non Audités T4 et Exercice Complet 2015 de Shell.</p> <p>Les estimations de bénéfice de BG pour l'exercice complet clos le 31 décembre 2015, telles qu'elles figurent dans la Section C de la Partie II du Premier Supplément au Prospectus, étaient cohérentes avec, et ont été remplacées par, les résultats de l'exercice complet qui ressortent des Résultats Non Audités T4 et Exercice Complet 2015 de BG.</p>																														